**e** Iumentorum. nam iu-  
menta faciunt equitū.

**f** Appellatur. ex genere.

**g** Hoc sermone. Dedi-  
centum pro Berta no-  
mine dotis viro eius: &  
stipulat⁹ sum mihi red-  
di. si ab eo diuertat post-

**t** reddere. ea, & alij nubat, repe-  
tam: quia dum nupta es  
est primo viro, videor  
dedisse: vt hic, &. §. de  
iu. do. l. stipulatus de do-  
te. & facit. l. dotem. & l.  
stipulationē. & l. licet.  
& idem si promisi tātū

Titio, cui sperabā eam  
nubere. nam si alij pri-  
mo nubat, & diuertat,  
& tunc Titio nubat, nō  
teneor: vt. §. de iure do.  
l. dotis promissio. §. qđ  
enim vulgatū. Item po-  
ne, minor. viginti aīn.  
potest manumittere an-  
cillā, vt ei nubat. intel-  
lige primo quām alij  
alij: vt. §. qui & à qui. l.  
matrimonij. Item pone  
§. de condi. & demon. l.  
hæc conditio. sed quan-

doque etiam secundæ significantur: vt ibi dixi in. l. hæc conditio.  
& supra de lega. iij. l. cum pater. §. pater. & C. de rei vxo. act. auth.  
sed quamvis dos. & §. de lib. & posthu. l. placet. & l. sequen. quāe  
sunt arg. contra. Item arg. cōtra. §. l. hæc conditio. & §. de fideiū. D

**h** Significantur. dum tamen legitimæ sint: vt in. l. dotis. & d. l. hæc  
conditio.

**i** Non soluat. nā sufficit quod copiam describendi faciat, qui ede-  
re debet: vt supra de eden. l. j. §. edere. & §. rationes. sed reddere ra-  
tiones duo continet, scilicet computare, & reddere reliqua: vt su-  
pra de condi. & demon. l. cum seruus.

**k** Q ui uti. aut dixi, vt optimus & maximus: & tunc liberū da-  
re debeo: vt hic, &. §. de euic. l. pe. & j. e. l. si cum fu-  
dum. & l. non tantum. alioquin ad omne interesse: vt supra de act. emp.  
l. l. l. §. quod autem diximus. aut econtra dixi, nec optimus, nec  
maximus: & tunc dabo talem qualis est: vt supra de contrahen.  
emp. l. cum venderes fundum. aut tacui: & tunc teneor quāto mi-  
noris emisset: vt supra de ædil. edic. l. quotiens.

**l** Illis. ab ædibus vicinis.

**m** M eorum. Institui heredem, & rogaui vt bona mea Titio re-  
stituat. actiones cōtinētur: vt. §. ad Treb. l. si legatus. §. si  
quis bona. & l. nā qđ. in fi. & l. seq. & l. cogi. in princ. & de verbo

legat fundum alienum qui valet  
centum: quia non videtur legare  
centum. hoc dicit.

**lxxxviii. C** ELSVS libro vīta-  
uodecimo Digestorum.

**P**ropemodū. + tantum quis-  
que pecuniæ relinquit, quan-  
tum ex bonis eius refici potest. sic \*  
dicimus, centies + aureorum ha-  
bere, qui tantū b in prædiis cæte-  
risq; similibus rebus habeat. Non  
idem est in fundo alieno legato, c  
quamquam is hereditaria pecu-  
nia parari potest: neque quisquam b  
eum qui pecuniam numeratam  
habet, habere dicit quidquid ex  
ea patari potest.

Glo. ponit casum.

**lxxxix. P** OMPO NIVS libro  
sextō ad Sabinum.

**B** Oues magis & armentorum  
quām iumentorū generis \*  
appellantur. **f** Hoc sermone, g  
Dum nupta erit: primę nuptię signi-  
ficantur. b inter edere & reddi +  
rationes, multū interest: nec is qui  
edere iussus sit, reliquum reddere  
debet. nam & argētarius edere ra-  
tionem videtur, etiam si quod re-  
liquum sit apud eum, nō soluat. i

**cx. V** LPIANVS libro vicensimo-  
septimo ad Sabinum.

**Q** ui uti k optimæ maximæ q;  
sunt ædes tradit: non hoc  
dicit seruitutem illis l deberi: sed  
illud solum, ipsas q̄edes liberas esse,  
hoc est nulli seruire.

**xci. P** AVLVS libro secundo Fidei-  
commisorum.

**M** Eorum m & tuorum appell-  
atione actiones quoq; con-  
tineri dicendum est.

**xcii. IDEM** libro septimo  
Questionum.

suotum, & per cōsequēs tuorū, habes. §. de leg. iij. l. fertios autem.

**a** **n** P roximus est. Proximo agnato hereditas defertur: vt. §. de suis  
& le. l. post consanguineos. §. hereditas. proximus est ergo  
&c. vt hic. & supple, si nemo etiam sit post eum: quāquam impro-  
priē: vt. §. vnde cog. l. j. §. proximus vero. & j. e. l. proximi. & l. in  
vulgari. ij. fn. supremus

vero est &c. cui non da-  
tur ius succedendi dum quem.  
alij antecedunt. & facit  
quod ex supremis tabu-  
lis datur secundū tabu-  
licas accipe vt hic, &. §.

de bo. poss. secundum  
tab. l. j. §. nō autē. etiam  
si solæ sunt: vt. j. co. l. il-  
la verba. ij. respon.

**o** M ouentum. Mo-  
bilis & mouē-  
tia idē sunt, nisi aliud ap-  
pareat ex méte loquen-  
tis: vt hic. & da exemplū  
§. de re iu. l. à diuo. §. in  
vēditione. s. vt in his fit  
primo missio. Itē da exē-  
plum q̄ aliquis legauit  
omnia mobilia sua: vt  
hic subiicit, vel mouen-  
tia. sed an nomina sint  
immobilia; vel nō? dicā  
immobilia. primo, quia  
nō possunt moueri, cū  
sint incorporelia: vt. §.

**xcv. MARCELLVS** libro quar-  
to decimo Digestorum.

**P** Otest f reliquorum appella-  
tio & vniuersos significare.  
**xcvi. C** ELSVS libro vicensimo-  
quinto Digestorum.

**L** Itus t est, + quousque maxi-  
mus fluctus u à mari perue-  
nit. idque Marcum Tullium aiūt,  
cum arbiter esset, primum consti-  
tuisse. Prædia dicimus aliquorū  
x esse, non vtique communiter  
habentium ea, y sed vel alio  
aliud habente. z

**xcvii. IDEM** libro trigensimo-  
secundo Digestorum.

**C** Vm stipulamur, a Quanta pe-  
cunia ex hereditate Titij ad re-  
peruenerit: res ipsas quāe perue-  
runt, non pretia earum spectare  
videmur.

**Glos.** bene declarat legem istam.

**xcviii. IDEM** libro trigensimo-  
nono Digestorum.

in fi. §. & de leg. iij. l. cum pater. §. rōgo.

**r** Significationē. ex interpretatione. & est exemplū. §. de le. iij. l. cum vrori. §. de  
quidam. vbi vir reddiderat dotem, & tamē p̄cepit ei reddi qua- au. & arg.  
draginta nomine dotis. nā accipitur pro dari, cū iā erat restituta.

**f** P otest. Pōne exemplum vt. j. e. l. cæterorum. quandoq; etiam cum quidā.  
continet nihil, si nihil est reliquum: vt in argu. contra supra delega. z.

**l** Itus. scilicet maris. dicitur insti. de re. diui. §. & quidem. quod  
litora maris sunt cōmunia. nunc quatenus protendatur, ex-  
positit. nec est definitio litoris ista. & dicitur litus, quia fluctus elu-  
deret, vel elideret: vt in fi. libri Peri herme. Aristo.

**u** Fluctus hybernum. id est hyernalis: quia tunc plus vento mare  
concitat: vt institu. de re. diui. §. flumina. ibi, est autem &c. alias  
non habetur in textu, sed intelligitur. At ripa fluminis per in-  
undationem non mutatur nec destruitur: vt supra de flu. l. j. §. ripa.  
& l. pen. & j. e. l. litus.

**x** Aliorum, puta filiorum Titij, qui sunt tres.

**y** Ea. l. tantum. & dixi de hoc. §. e. l. recte dicimus. §. Quintus.

**z** Habente. id est si sint diuisa inter eos.

**a** C Vm stipulamur. Emptor hereditatis stipulatur à venditore  
quanta pecunia ad eū occasione hereditatis peruererit, q̄  
ei det. hæc quidem stipulatio continet etiam alias res: vt hic, &. §.  
de le.

\* Græcis-  
mus sub. fo-  
lū. Aug. lib.  
2. c. 1.

Top in loco  
à definitio-  
ne per trā-  
lationē ver-  
bi.

1. Melius

igl in. l. qui

de

de le. iij. l. quisquis. & de pœ. l. si creditor. in prin. & de here. ven. l. venditorem. & est ratio: quia pecuniae verbum est generale: vt in A fra. e.l. pecuniae. in principio.

**a** *C* *Vm bisextū. Not. q annus diuiditur in. xij. mēses. mēsis autē quilibet denominat per kalēdas, nonas, & idūs. cuius de nominationis ratione intellige. Debes enim scire quid antiquitus Romæ omni mense fiebat forum: & illud forū quolibet mēse durabat per. viij. dies: & quātū ad hoc erat conformitas inter menses: & propter hoc denominatur menses per nonas, id est per nūdinas: quia nūdinæ siebant in quolibet mense. sed in hoc era discoueniētia: quia in Maio, Octobri, Iulio, & Martio incipiebant nundinæ. vij. die intrāte illo mēse: & propter hoc isti menses dicuntur habere sex nonas. vnde versus, Sex Maius nonas, October, Iulius, & Mars: Quatuor at reliqui: tenet idus quilibet octo. Vnde si isti quatuor mēses habent sex nonas, & kalendæ in quolibet mense sunt prima dies mensis: constat quid in illis mensibus incipiebant nonæ siue nundinæ. vij. die. In illis aliis mensibus qui habēt quatuor nonas, incipiebat forum intra mensem per. v. dies. quod patet: quia kalē. quæ sunt prima dies mensis, cōiuncti. iiiij. diebus, faciunt quinq; Item debes scire ut bene intelligas, quid kalendæ (sicut dictū est) sunt prima dies mensis, & dicuntur kalendæ à colo: quia antiqui colabant primam diem mensis. vnde dicuntur kalendæ, quasi colēdæ. vel à kalo Grēcè, quod Latinè dicitur voco. & est ratio, quia Rōmani habebant præcones, & semper quando erat prima dies mensis, ipsi mittebant præcories per terram: & præco præconizabat per terram, vocat vos senatus ad nonas siue ad nundi. præparate vos. Secunda die adhuc ibat præco per terram, & clamabat, quarto nonas, vel sexto nonas (quasi diceret vsque ad quatuor dies, vel ad sex) inchoabunt nundinæ. & sic omni die faciebat annuntianto quot dies erant vsque ad nundinas. die autem nonarū siue nundinarum dicebat, nonas: quasi diceret, modo inchoantur nonæ siue nundinæ. Item postquam erant nūdinæ inchoatae, ibat præco per terrā, & dicebat. viij. idus. nam idus idem est quod diuisio: quasi diceret, emite & vendite: quia vsque ad. viij. dies diuidentur nonæ siue nundinæ. & post in alio die dicebat, septimo: quia ad septem dies diuidentur nundinæ. postea dicebat. vij. post v. vsque ad idus. & postea dicerat, idus: quasi diceret, diuisum est tempus fori, recedatis. & his factis præco omni die præconizabat de numero dierum qui erant vsque ad kalen. mensis sequentis. Si quis verba ista intelligit, bene potest textum exponere atque glo.*

**b** *Cum bisextus. In quinque partes diuiditur lex. Sed quomodo est in kalendis bisextus: imo circa finē mensis: vt. j. co. l. Rñ. in kalendis, id est in ea parte mensis quæ denominatur à kalen. seq. mēsis. nā tres partes habet mēsis. l. idus, nonas, & kalendas: in qua tertia tantum est bisextus. Vel dic in kalen. id est cum dies bisexti computatur in principio mensis a puta Febr. inter alias dies mensis eiusdem dicendo: hic mensis habet . xxix. dies. nec enim hebdomadæ tantum, sed toti mensi attribuuntur illi dies. nam in princ. cuiuslibet mensis dicitur quot dies sit habiturus. & dicuntur kalenda principium mensis, quasi calendæ: quia in magna veneratione erant. vel à kalo, id est voco: quia præco ascendebat pulpitum, & conuocabat homines ad nundinas.*

**c** *sexus. l. dies. & supple ante kalen. vt tamen ante, inclusiū intelligas: & intellige hoc, quod toto eo anno amodo dicitur natus. vij. kalend. & hoc placet. Vel dic q à sequētibus annis dicitur compleuisse annum, vel annos, in eodem mense. vij. kalend.*

**d** *Intercalatur. id est non computatur pro die: & hoc quantum ad ætates. s. de mino. l. iij. s. minorem, & anni terminum, & iudicia: non quo ad contraetus: vt supra de diuer. & temp. præ. l. ij. in fin. Item nec quantum ad carsum solis, vel lunæ. nam sic currit illa die vt aliis, & proceditur in computatione lunæ. Posset expōni econtra, intercalatur, id est pro die computatur: non prior: & sic seruant Ultramontani in festiuitate beati Mathiæ: sed Italici nūl. Nouum.*

Vide in  
hunc locum  
Bud. in an-  
nota. poster.  
hic, & s. de  
minoribus.  
l. s. mino-  
rem.

kalēda vñ-  
de dicūtur.

**a** *Addead  
materiā de  
qua in hac  
glo. l. de bi-  
sextō, glo. in  
ele. i. g. co ex  
cellētissimū.  
in ver. certā.  
de reli. &  
vene. fanc.  
de mi.*

**b** *Kalendis est. supple est computatus vel numeratus: quod est in l. 3. s. omni quarto anno, ratione sex horarum quæ sunt in anno vltra minorem. s. ccclxv. dies.*

**c** *sexus. l. dies. & supple ante kalen. vt tamen ante, inclusiū intelligas: & intellige hoc, quod toto eo anno amodo dicitur natus. vij. kalend. & hoc placet. Vel dic q à sequētibus annis dicitur compleuisse annum, vel annos, in eodem mense. vij. kalend.*

**d** *Intercalatur. id est non computatur pro die: & hoc quantum ad ætates. s. de mino. l. iij. s. minorem, & anni terminum, & iudicia: non quo ad contraetus: vt supra de diuer. & temp. præ. l. ij. in fin. Item nec quantum ad carsum solis, vel lunæ. nam sic currit illa die vt aliis, & proceditur in computatione lunæ. Posset expōni econtra, intercalatur, id est pro die computatur: non prior: & sic seruant Ultramontani in festiuitate beati Mathiæ: sed Italici nūl. Nouum.*

quidam præcedenti die obseruant.

**e** *Intercalatum non est. id est non est bisextus. Accursius.*

**f** *Natus. scilicet dicitur. & potes dicere quid dicit de ipso anno quo natus est, vel de sequentibus, vt ad eundem diem non referamus: & dicamus eum anniculum vel biennalem in. vj. kalen. vt*

*infra anniculus. at cum  
venerit ali⁹ bisextus, in  
prima die dicitur cōple-  
uissē annū: vt hic subii-  
cit. & hoc placet.*

**g** *Kalendis est. dicitur  
tunc bisextus esse kalē.  
quando sex horæ quæ  
sunt vltra. ccclxv. dies*

*\* Vulg. vi-  
gincinouē.*

**xci. V L P I A N V s libro primo de  
officio Consulis.**

**N** Otionem **m** accipere possuimus & cognitionem, & iurisdictionem. Cōtinentes **a** prouincias accipere debemus eas, quæ Italiae iunctæ sunt: vtputa Galliam. sed & prouinciam Siciliam magis inter cōtinentes accepere nos oportet, quæ modico freto **[ab]** Italia diuiditur.

sed tutic habet. xxix. & tunc duobus diebus morantur cōputistæ super vna litera: & propter hoc, illud biduum pro uno die habetur: vt dicitur: in litera. Et quia dies beati Mathiæ est famosus: ideo illo die ponitur iste dies bisextilis. Vnde versus:

*Bisextum sexta Martis tenuere kalenda.*

*Posteriore die celebrantur festa Mathiæ.*

**h** *Cato. Cato & Quintus duo stulta dixerūt. nam Cato. cxx. ann. mensem intercalare dicebat, in singulis quaternis annis vñā diem vt superfluam colligendo. & sic ille annus habebat. xij. menses, & dies eius. s. mensis obseruabat, id est colligebat vel congregabat pro momento temporis, id est ex momentis temporum.*

**i** *Additum. & sic tertiumdecimum.*

**k** *Quintus Mucius. & malè: vt in princ. huius. l. & ecclesia sic seruat: vt est in prin. huius. l. vt. vj. kal. Mar. ponatur.*

**l** *Viginti octo. Feb. habet tantum. xxvij. vnde versus.*

*Iunius, Aprilis, Septēmque nouēmque tricenos.*

*Plus uno reliqui: sed Februario octouicenos.*

Sed quare attribuitur Febr. Respon. quia minor erat. Ultimo no. quid bisextus dictus est, quia bis dicitur sexto kalendas Mar. vel verius quia ex bessibus momentorum colligitur. Quippe sol in vno quoque signo moram facit per. xxx. dies, & xxx. trientes horarum, & xxx. besses mo. porro duodecies. xxx. trientes horarum faciunt. ccclxv. dies. Item duodecies. xxx. trien. horarum faciunt cxxx. horas. ex quibus colliguntur. v. dies. nam. xxx. trien. horarum faciunt. x. horas. Item. xxx. besses momentorum faciunt. xx. momenta. xx. autem momēta faciunt duo puncta: cum decē momē. faciant punctum: & duo puncta faciunt dimidiam horam ergo duodecies. xxx. besses momentorum faciunt. xij. dimidias horas, & sic sex integras. & sic colligitur bisextus. Sed quid ad nos de bisexto? Respon. quia necesse habemus scire de ætate, propter in integ. resti. Item propter tutelas & curas. Item propter legata, quæ quandoque in certam ætatem relinquuntur. Item & propter vſucap. & præscrip. & alia plura: vt plene dixi supra de mino. l. iij. s. minorem. Accursius.